
VEDA VE SLUŽBÁCH LIDSTVA

Mýty o zdraví зо
Slyšeli jste někdy, že očkování způso
buje autismus? Jde o jeden z moder
ních nesmyslů alternativní medicíny

Vzdušný štít
planety Země 45
Atmosféře vděčíme za modrou oblohu 
nebo „padající hvězdy", dýchatelný vzduch 
i za ochranu před pronikavým zářením

Apřecese 10 
netočí!
Země je kulatá, což je prokázaný fakt. 
Přitom ale existuje komunita „plo- 
chozemců", podle nichž jde o největší 
konšpirační teorii historie

TRENDY SOUČASNÉ SPOLEČNOSTI LIDÉ A PŘÍRODA

Krása, žebřík к úspěchu В
Nejen v průběhu dějin, ale také napříč kontinenty se 
vnímání krásy neustále mění. Vzhled přitom hraje 
důležitou roli například u pracovních pohovorů

Proč jsme pořád naštvaní? iS
Může za naši permanentní naštvanostfakt, že 
jsme nepřetržitě on-line?

Výpravy do neznáma ESI
Potápění je dost riskantní sport. Proplouvání zatopenými 
jeskyněmi je ale ještě mnohem nebezpečnější

Jaký mazlíček, takový pán? E9
Kočky jsou obvykle nezávislé, naopak psi se mohou 
zbláznit, aby upoutali páníčkovu pozornost. Vybíráme 
si jejich společnost podle nějakého klíče?

Bingo, šéfe! Ш
Bingo má miliony příznivců po celém světě.
Pomůže vám přečkat třeba i nudné pracovní porady

Hvězdy vstávají z mrtvých Ш
Hudební průmysl jde zase o krok dál. Zesnulé 
legendy dnes ožívají nejen v písních, ale díky 
hologramům přímo na jevišti

Triumfální návrat vinylu Ш
Gramofonové desky jsou už víc než deset let na 
vzestupu a svým návratem nebezpečně konkurují 
trhu s CD

Podivné předvolební kampaně ЁЗ
Někteří politici v kampani sázejí na zírání do kamer, 
metalový řev nebo světelný meč

И 100+1 zahraniční zajímavost
H- Speciál 2020 -  Kurk

Jak ekologické
jsou elektromobily? E9
Záplava nekriticky pozitivních zpráv o nárůstu prodeje elek
trických vozů opomíjí stinné stránky této alternativní dopravy

Naděje
pro

gorily
Tlupy divokých 

goril byly postup
ně zdecimovány 

a ocitly se téměř za 
hranou vyhynutí. 
Dnes se jim však 

opět začíná dařit

st
ra

na



obsah 100+1

Rychlost 
bez kol
Japonská společnost představuje 
omlazenou verzi svého vlaku, který 
nejezdí po kolejích, ale vznáší se na 
magnetickém polštáři

MODERNÍ TECHNOLOGIE

Jak naučit auta řídit Eli
Autonomní vozidla vyvolávají nadšení 
i obavy. Michiganská univerzita pro 
ně postavila celé městečko, kde se 
roboauta „učí“ řídit

Drony místo 
ohňostroje Ш
Patří ohňostroje minulosti? Jejich 
nástupcem by se mohl státtzv. drone 
swarm, tedy obří hejno svítících dronů

Krajina z nebes ЕШ
Snímky z ptačí perspektivy, které 
pořídily drony, člověku vyrazí dech

Kdy ovládnou
svet stroje? Ш
Hrozí nám v blízké budoucnosti vzpou
ra strojů, kterou tolik milují fanoušci 
i autoři sci-fi literatury?

Co se skrývá
pod ledem? Ш
Oceány vody pod ledovou plochou 
dokáže prozkoumat speciální zařízení, 
které NASA testovala v Antarktidě

GENY A LIDSTVO

Proč jsme
stále vyšší? ЕШ
Většina rodinných fotografií jasně do
kazuje, že děti přerůstají rodiče. Může' 
za to dědičnost, či životní podmínky?

Je naše osobnost 
předurčená? Ш
Dle nových zjištění utvářejí vzdělání 
a výchova pouhých pět procent osob
nosti. Výchova by tedy spíše měla dát 
dětem prostor objevit své danosti

KURIOZITY HISTORIE 
■ SOUČASNOSTI

Afrika v kosmu 20
Zambie se svého času vyhlásila 
za favorita kosmických programů. 
Mysleli to „afronauti" vážně, nebo 
šlo o dokonalý vtip?

Překvapivé 
sportovní triumfy 28
Nejlepší vítězství bývají nečeka
ná -  a přesně to lze říct o pětici 
sportovních příběhů

Temné vody dábla
Bermudský trojúhelník proslul 
„senzačními“ zmizeními lodí i letadel. 
Nadpřirozeno za tím ale nehledejte

Města 96
narýsovaná 
do prázdna
Některá města se pokoušela vyrůst 
ze snů nebo finančních vizí, 
ale přerod v realitu ztroskotal

Magické
obrazce v kůži 68
Zatímco dnes je tetování přede
vším módní záležitostí, dřív se lidé 
nechávali tetovat hlavně z nábo
ženských a léčebných důvodů

Divadlo v ringu 86
Výsledky wrestlingových zápasů jsou 
předem domluvené. Přesto se utkání 
těší extrémní popularitě nejen v USA

;’4

.

1 * * .
' ' '  3 » '  '

’.., i г . „r
Г ' Г  h  .v *  * -  ~fL,.. ■

st
ra

na


